(民)農農務 I03-作業程序-1/2

桃園市政府農業局標準作業程序
農業產銷班設立登記申請

壹、目的：我國農民經營規模小，農業生產資源利用效率低，致生產

成本偏高；亦由於個別農民之產品數量少，產品售價之議

價能力低。為改善此問題，農委會積極輔導土地相毗連或

經營相同產業之農民，結合成立農業產銷班來擴大生產規

模。

貳、摘要：農業產銷班之設立條件、申請程序、評鑑方式、輔導、獎

勵、補助及其他應遵行事項之辦法。

參、相關法令及規定：農業產銷班設立暨輔導辦法。

肆、民眾應附證件、書表、表單、附件及份數：

一、填具產銷班設立申請書表7 份。【（民）表一】

二、班員名冊。【（民）表二】

三、籌備會議紀錄。

四、班公約。

五、班員經營規模證明文件。

六、輔導單位出具之同意書。【（民）表三】

七、其他與農業產銷班或班員有關之證明文件。

伍、內部行政作業使用表單、附件：無。

陸、名詞解釋：

一、有關農業產銷班設立暨輔導辦法第二條第一項所稱「相關產

業團體」應具有輔導能力，且有實際從事農產品產銷業務，

並經主管機關登記立案且核准為本辦法所稱之輔導單位者

為限。

二、非合作社員是否可加入合作社所輔導之產銷班疑義，建議仍

依合作社法等相關規定辦理。

三、農民的定義，請依農業發展條例第三條第三項之農民定義辦

理。

四、農業產銷班班名之變更，如僅係更改班名，但實質班員等無

變動，則由輔導單位洽縣市主管機關辦理變更即可，否則請

依第九條及第七條註銷後重新申請登記辦理之。

五、產銷班名稱格式：○○直轄市或縣(市)＋ ○○鄉(鎮、市、

區)＋○○產業類別及(或)產品＋第○○班。

柒、其他：

一、產銷班設立申請書填寫範例。【（民）表四】

二、班員名冊填寫範例。【（民）表五】

三、班公約填寫範例。【（民）表六】

四、農業產銷班名稱格式表。【（民）表七】

(民)農農務 I03-作業程序-2/2

捌、作業內容：

一、流程圖：如後附。

二、流程說明：如後附。